
 
HOTĂRÂRE 

 
privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. III 

din  2013 
 

Consiliul Local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
 - Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Boroaia domnul ing. Vasile Berariu  
 - Raportul compartimentului Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
înregistrat sub nr. 3165  din 18.09.2013; 
 - Raportul de avizare al comisiei de specialitate pentru  programe de dezvoltare economico-
sociale, buget-finanţe,urbanism, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul Suceava; 
 - prevederile art.33 alin.( 3 )din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu 
modificările şi completările ulterioare;    

În temeiul art. 45 alin.( 2 ) lit.a) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b) din Legea Administraţiei 
Publice Locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
        HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1   Se aprobă  rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent 

trim.III din  2013 după cum urmează: 
 

I. LA VENITURI: 
 

- cap.03.02.18-  „Impozit pe venit din transfer de proprietăţi imobiliare”  cu suma de + 1.100 lei 
- cap.04.02.01-  „Cote defalcate din impozitul pe venit  cu suma de + 27.800 lei 
- cap.04.02.04-  „Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit  cu suma de + 14.826 lei 
- cap. 07.02.01.01-  „Impozit şi taxe pe clădiri persoane fizice” cu suma de + 2.500 lei 
- cap. 07.02.02.01-  „Impozit teren persoane fizice” cu suma de + 4.300 lei 
- cap. 07.02.02.03-  „Impozit teren extravilan” cu suma de + 22.200 lei 
- cap. 30.02.05-  „Concesiuni si inchirieri” cu suma de + 3.500 lei 
- cap. 33.02.08-  „Venituri din prestări servicii” cu suma de + 7.500 lei 
- cap. 34.02.02-  „Taxe de timbru” cu suma de + 1.300 lei 
- cap. 36.02.06-  „Taxe speciale” cu suma de + 10.800 lei 
 
 
 
 
 

 

      R O M Â N I A  
         JUDEŢUL SUCEAVA 
          COMUNA BOROAIA 
           CONSILIUL LOCAL 

 
 
 



 
II. LA CHELTUIELI: 
 

- cap.  51.02/art. 20.01.09 „Autorităţi executive – prestări servicii”  cu suma de + 8.300 lei 
- cap.  51.02/art. 20.02. „Autorităţi executive – reparatii curente”  cu suma de + 8.301 lei 
- cap.  51.02/art. 85.01.01 „Autorităţi executive – plati efectuate in anii precedenti si recuperat 

an curent”  cu suma de – 3.651 lei 
- cap. 65.02. „învăţământ preşcolar şi primar ” cu suma de – 11.455 lei 
               - art. 20.01.05 „combustibil” cu suma de + 1.500 lei 

  - art. 20.01.07 „transport” cu suma de + 8.000 lei 
  - art. 20.01.30 „alte bunuri şi servicii” cu suma de – 5.500 lei 
  - art. 20.05.30 „alte obiecte de inventar” cu suma de + 6.000 lei  
  - art 85.01.01„ plati efectuate in anii precedenti si recuperat an curent” cu suma de – 
21.455 lei  

- cap. 67.02.05.03 „Intretinere baze sportive ” cu suma de + 14.500 lei 
               - art. 20.01.09 „prestari servicii” cu suma de – 4.200 lei 

  - art. 59.11. „asociatii si fundatii” cu suma de + 21.000 lei 
  - art 85.01.01„ plati efectuate in anii precedenti si recuperat an curent” cu suma de – 
2.300 lei  
    -    cap.  70.02.05.01/ art. 20.01.09 „Alimentare cu apă – prestari servicii” cu suma de + 2.500 lei 

-    cap.  70.02.05./ art. 71.01.01 „Alimentare cu apă - construcţii” cu suma de + 6.500 lei 
-   cap.  70.02.06/ art. 20.01.03 „Iluminat public – energie electrica” cu suma de + 18.000 lei 
-    cap.  70.02.50./ art. 71.01.01 „Gospodarire comunala - construcţii” cu suma de + 14.826 lei 

     -    cap.  84.02.03.01/art. 20.01.05 „Drumuri si poduri – combustibil” cu suma de + 10.000 lei 
     -    cap.  84.02.03.01/art. 20.01.09 „Drumuri si poduri – prestari servicii” cu suma de + 15.000 lei 
     -    cap.  84.02.03.01/art. 20.02 „Drumuri si poduri – reparatii curente” cu suma de + 13.005 lei 
 

Art.2    Se aprobă Lista de investiţii modificată conform anexei 1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre  

Art.3   Primarul şi Serviciul Contabilitate al Comunei Boroaia, judeţul Suceava vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă,                                                    
Pintiliescu Constantin                                                      

               Contrasemnează, 
                                    Secretarul Comunei, 
                        Remus Vasile PREDOAIA 
 
 
Boroaia, 20 septembrie 2013          
Nr. 28 
 


